UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HOÁ

Số:               /UBND-KTTC

V/v công nhận chợ xã Quảng

Khê, huyện Quảng Xương

nằm trong hệ thống chợ trên

địa bàn tỉnh.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Thanh Hoá, ngày       tháng      năm 2021

                                   Kính gửi:

- Sở Công Thương;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- UBND huyện Quảng Xương.

UBND tỉnh nhận được Tờ trình số 75/TTr-UBND ngày 20/5/2021 của

UBND huyện Quảng Xương về việc đề nghị bổ sung chợ Làng Hà, xã Quảng Khê,

huyện Quảng Xương vào quy hoạch phát triển hệ thống chợ trên địa bàn tỉnh.

Sau khi nghiên cứu ý kiến của Sở Công Thương tại Công văn số

1672/SCT-QLTM ngày 21/6/2021, gửi kèm văn bản của các đơn vị: Sở Kế

hoạch và Đầu tư, Sở Xây dựng, Sở Tài nguyên và Môi trường, Văn phòng

Điều phối về vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh; Phó Chủ tịch UBND tỉnh

Nguyễn Văn Thi có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Thống nhất công nhận chợ xã Quảng Khê, huyện Quảng Xương nằm

trong hệ thống chợ trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

2. Giao Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư và

các đơn vị liên quan, khẩn trương rà soát, bổ sung quy hoạch chợ tại xã Quảng

Khê, huyện Quảng Xương vào phương án phát triển hạ tầng thương mại để tích

hợp vào Quy hoạch tỉnh Thanh Hoá thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm

2045, đảm bảo tiến độ trình duyệt theo quy định.

3. Giao UBND huyện Quảng Xương:

- Cập nhật khu đất chợ tại xã Quảng Khê vào Quy hoạch sử dụng đất

huyện Quảng Xương giai đoạn 2021 – 2030, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Khẩn trương thực hiện các thủ tục để đề xuất bổ sung chợ xã Quảng

Khê vào Danh sách chợ tạm trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa theo Quyết định số

1186/QĐ-UBND ngày 03/4/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh, làm cơ sở để xây

dựng chợ kinh doanh thực phẩm đối với chợ tạm theo Quyết định số

08/2020/QĐ-UBND ngày 1 /02/2020 của UBND tỉnh ban hành Quy định tiêu

chí, trình tự, thủ tục công nhận chợ kinh doanh thực phẩm đối với chợ tạm trên

địa bàn tỉnh Thanh Hóa; hoàn thành kế hoạch về đích xã an toàn thực phẩm

năm 2021.

- Chỉ đạo các tổ chức, cá nhân liên quan nghiêm túc rút kinh nghiệm trong

công tác quản lý nhà nước về đất đai, đầu tư, xây dựng trên địa bàn đối với việc

xây dựng, tổ chức họp chợ tại xã Quảng Khê không tuân thủ quy định pháp luật;

đồng thời, yêu cầu UBND xã Quảng Khê giữ nguyên hiện trạng sử dụng đất,

không được thực hiện bất cứ hoạt động nào làm thay đổi mục đích sử dụng đất,

đảm bảo quy định của pháp luật hiện hành.

- Tiếp tục tập trung chủ đạo thực hiện nghiêm túc các nội dung tại Công

văn số 5733/UBND-KTTC ngày 08/5/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc

tiếp tục tập trung xoá bỏ các chợ tự phát, các tụ điểm kinh doanh, buôn bán lấn

chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh để

đảm bảo trật tự an toàn giao thông và cảnh quan, môi trường; bảo vệ quyền lợi,

lợi ích chính đáng của các doanh nghiệp, hợp tác xã đã được cấp có thẩm quyền

giao đầu tư, kinh doanh, khai thác các chợ trên địa bàn nhưng hoạt động kinh

doanh tại chợ bị ảnh hưởng do hoạt động của các chợ cóc, chợ tự phát. Trường

hợp xét thấy các chợ tự phát trên địa bàn đảm bảo các điều kiện, yêu cầu theo quy

định, phù hợp với nguyện vọng, nhu cầu thực tế của nhân dân địa phương, UBND

huyện Quảng Xương chủ động có văn bản báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh (qua Sở

Công Thương) để được xem xét, công nhận trong hệ thống chợ của tỉnh, làm cơ

sở để thực hiện công tác quản lý nhà nước theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên (để th/h);

- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);

- VPĐPVSATP tỉnh;

- Lưu: VT, KTTC (VA28568).

TL. CHỦ TỊCH

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Cao Thanh Tùng

		tungct@thanhhoa.gov.vn
	2021-06-25T07:43:46+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2021-06-25T09:09:48+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2021-06-25T09:09:59+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2021-06-25T10:02:35+0700